
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 1 

DECRETO N.º069/2014 

           29/10/2014 

 

 

 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do 

Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro 

de 2014. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 

45/ 2014 DE 29 DE OUTUBRO 2014 

DECRETA: 

 

 

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Especial ao Orçamento Programa de 

2014, no valor de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais) 

 

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de 

conformidade com artigo anterior, correrão a conta de  Anulações de Dotações e Superavit Financeiro,  

previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração Orçamentária anexo  e que  faz  

parte integrante deste Decreto. 

 

 

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá 

efeito a partir da data de sua promulgação. 

 

 

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 

          Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  29 de Outubro de 2014. 

 
 
 

    
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 



Município de Laranjeiras do Sul - 2014 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 642 - Decreto nº 69/2014 de 31/10/2014 Nº Ano Escopo 

Lei: 643 Lei ordinária Créditos Adicionais 45 2014 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 240.000,00 240.000,00 Especial 

Superávit Financeiro 240.000,00 240.000,00 Especial 

Despesa 

03 

03.001 

04.091.0002.02006 

3.1.91.13.00.00 

280 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

PROCURADORIA GERAL 1.300,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.091.0002.02006 

3.3.91.97.00.00 

225 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

PROCURADORIA GERAL 1.300,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.122.0002.02007 

3.1.91.13.00.00 

380 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

05 

05.001 

04.122.0002.02008 

3.1.91.13.00.00 

470 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO 3.200,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

05 

05.001 

04.122.0002.02008 

3.3.91.97.00.00 

515 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO 400,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.001 

04.122.0002.02013 

3.1.91.13.00.00 

630 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 60.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.001 

04.122.0002.02013 

3.3.91.97.00.00 

739 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 59.700,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

04.122.0002.02014 

3.3.91.97.00.00 

855 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.200,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.003 

04.122.0002.02015 

3.1.91.13.00.00 

910 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE PATRIMONIO 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 700,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.003 

04.122.0002.02015 

3.3.91.97.00.00 

945 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE PATRIMONIO 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 700,00 Acréscimo 

Abertura 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 f 27/03/2015 17:20:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2014 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.004 

04.122.0002.02016 

3.1.90.13.00.00 

980 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 2.500,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.004 

04.122.0002.02016 

3.3.91.97.00.00 

1035 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.600,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.005 

04.122.0002.02017 

3.1.91.13.00.00 

1080 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO  DELEG E JUNTA DO SERV MILITAR 

DELEGACIA E JUNTA DO SERV MILITAR 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.300,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.005 

04.122.0002.02017 

3.3.91.97.00.00 

1105 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

MANUTENÇÃO  DELEG E JUNTA DO SERV MILITAR 

DELEGACIA E JUNTA DO SERV MILITAR 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 800,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

04.122.0002.02018 

3.1.91.13.00.00 

1160 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

04.122.0002.02018 

3.3.91.97.00.00 

1185 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

04.129.0002.02019 

3.3.91.97.00.00 

1265 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 6.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.003 

04.123.0002.02020 

3.1.90.13.00.00 

1300 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.003 

04.123.0002.02020 

3.1.91.13.00.00 

1310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 5.500,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.003 

04.123.0002.02020 

3.3.91.97.00.00 

2021 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 2.600,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.02023 

3.3.91.97.00.00 

1815 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 71.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 f 27/03/2015 17:20:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2014 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.304.0003.02026 

3.3.91.97.00.00 

2024 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 8.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.02037 

3.3.91.97.00.00 

2037 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 140.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.02038 

3.3.91.97.00.00 

2939 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.365.0004.02040 

3.3.91.97.00.00 

2039 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 80.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.004 

12.364.0004.02048 

3.1.90.13.00.00 

3410 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

UNIVERSIDADE ABERTO DO BRASIL - UAB 

UNIVERSIDADE ABERTO DO BRASIL - UAB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.004 

12.364.0004.02048 

3.1.91.13.00.00 

3430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

UNIVERSIDADE ABERTO DO BRASIL - UAB 

UNIVERSIDADE ABERTO DO BRASIL - UAB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.001 

15.452.0006.02050 

3.1.91.13.00.00 

3530 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 12.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.001 

15.452.0006.02050 

3.3.91.97.00.00 

3615 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

06.182.0006.02051 

3.1.91.13.00.00 

3710 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 6.500,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

06.182.0006.02051 

3.3.91.97.00.00 

3765 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 3.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

15.452.0006.02072 

3.1.91.13.00.00 

4120 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 25.000,00 Anulação 

Abertura 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 f 27/03/2015 17:20:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2014 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:4 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

15.452.0006.02072 

3.3.91.97.00.00 

4245 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.200,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

15.452.0008.02070 

3.1.91.13.00.00 

4350 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 19.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

15.452.0008.02070 

3.3.91.97.00.00 

4425 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 11.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

25.451.0015.02071 

3.3.91.97.00.00 

4555 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.001 

26.782.0007.02084 

3.1.91.13.00.00 

4690 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 30.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.001 

26.782.0007.02084 

3.3.91.97.00.00 

4785 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 17.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.243.0011.02092 

3.1.90.05.00.00 

5020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.243.0011.02092 

3.1.91.13.00.00 

5050 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.243.0011.02102 

3.3.90.30.00.00 

5080 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS E CAPACITAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.244.0011.02093 

3.1.91.13.00.00 

5180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.244.0011.02093 

3.3.90.14.00.00 

5190 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 f 27/03/2015 17:20:14 



 Município de Laranjeiras do Sul - 2014 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:5 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.244.0011.02093 

3.3.91.97.00.00 

5316 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 26.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

14 

14.001 

20.606.0009.02108 

3.1.91.13.00.00 

6010 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

14 

14.001 

20.606.0009.02108 

3.3.91.97.00.00 

6075 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 4.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

15 

15.001 

27.812.0010.02132 

3.1.91.13.00.00 

6530 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

15 

15.001 

27.812.0010.02132 

3.3.91.97.00.00 

6585 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

17 

17.001 

04.124.0002.01141 

3.1.90.11.00.00 

6920 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

17 

17.001 

04.124.0002.01141 

3.1.90.13.00.00 

6930 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 6.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

17 

17.001 

04.124.0002.01141 

3.3.90.35.00.00 

6980 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

17 

17.001 

04.124.0002.01141 

4.4.90.52.00.00 

7000 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Especial Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Especial 

Especial 

Especial 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Superávit Financeiro 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 f 27/03/2015 17:20:14 


